
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.974                                          09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0047/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 11.704/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de GUARDA 
MUNICIPAL, o servidor JONATHAS ELIAKIM SANTOS 
MARTINS, matrícula 29990, lotado no Gabinete do Prefeito, a 
partir do dia 06 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0048/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 11.950/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de ESPECIALISTA 
EM POLÍTICAS PÚBLICAS, a servidora KESSIA 
FERNANDES DA COSTA ROLIM, matrícula 30648, lotada 
no Gabinete do Prefeito, a partir do dia 07 de fevereiro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0049/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n°0816959-
79.2024.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 12.347/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a 
Classe III, Referência E à servidora VERA LUCIA DA 
SILVA SANTANA, matrícula 2998, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0050/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 

judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831125-
19.2024.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 9.305/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Reenquadrar na referência e classe 7E, a servidora 
ELISETE CAVALCANTI SALES, matrícula 12897, ocupante 
do cargo efetivo de Professor da Educação Básica 3, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0052/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0827690-
37.2024.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 9.988/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL para a 
referência 8 da classe B ao servidor GILDO DOS SANTOS 
CAVALCANTE, matrícula 9707, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Educação, a 
partir do dia 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 12 de fevereiro de 2026.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 033/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 10.115/2026,  
 

RESOLVE: 
 
FAZER VOLTAR às suas funções na Secretaria de origem, o 
servidor WEYSON DIAS SOUZA, matrícula 19698, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Administração, que se encontrava de Licença por Motivo 
de Afastamento do Cônjuge, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 06 de fevereiro de 2026. 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.974 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                       PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 039/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 98.462/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor RAILDO MASCENA DE SOUSA, 
matrícula 9128, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao segundo 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a partir do dia 12 de fevereiro até 11 de 
agosto de 2026.  

Campina Grande, 11 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 043/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 
59.885/2025,  

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca - PB, a servidora municipal ALINE DIONIZIO LEAL, 
matrícula 28912, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 2, lotado na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA RANGEL, pelo período de 
01 (um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de origem, a 
partir da presente data.  

Campina Grande, 12 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 044/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 78.947/2025,  

 
RESOLVE: 

 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB, pelo período de 01 (um) 
ano, a servidora MARIA GORETTI FELIX IZIDRO, 
matrícula 16715, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
MARICÉLIA RIBEIRO JORGE, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 12 de fevereiro de 2026.  
 

PORTARIA Nº 045/2026 
     
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 99.815/2025, 
    

RESOLVE: 

Conceder ao servidor ARON CALDAS DE OLIVEIRA, 
matrícula 3816, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de 
Serviços Urbanaos, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 13 de 
fevereiro até 12 de agosto de 2026. 
 

Campina Grande, 12 de fevereiro de 2026. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 03.001/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2026 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 207/2026, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORAMENTO EM GESTÃO DA SAÚDE, 
REFERENTES À 2ª ETAPA DOS SERVIÇOS JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE Nº 03.001/2026, em favor da empresa 
FALCONI CONSULTORES S.A inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.485.279.0001-64, no valor de R$ 2.694.569,00 (dois 
milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quinhentos e 
sessenta e nove reais), com fundamento no art. 74, inc. III, “c” 
da Lei 14.133/21, conforme Termo de Referência e respectivo 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 13 de fevereiro de 2026.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 03.001/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2026 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 207/2026, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORAMENTO EM GESTÃO DA SAÚDE, 
REFERENTES À 2ª ETAPA DOS SERVIÇOS JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE Nº 03.001/2026, em favor da empresa 
FALCONI CONSULTORES S.A inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.485.279.0001-64, no valor de R$ 2.694.569,00 (dois 
milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quinhentos e 
sessenta e nove reais), com fundamento no art. 74, inc. III, “c” 
da Lei 14.133/21, conforme Termo de Referência e respectivo 
Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 13 de fevereiro de 2026.  

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.974 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                       PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

70.065/2025 ODON COSTA DIAS 6777 GABINETE DEFERIDO 

83.331/2025 LUCAS BATISTA JANUÁRIO DA SILVA  6829 
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL   
DEFERIDO 

9.380/2026 MARCIA BATISTA DE ALMEIDA 13619 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

5.731/2026 
JOSÉ SEBASTIÃO BARBOSA DE LIRA 

VASCONCELOS 
8013 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

12.288/2026 
MÁRIO GONÇALVES DE ARAÚJO 

FILHO 
20669 GABINETE DEFERIDO 

97.477/2025 RIDETE HELENA CARDOSO COSTA     30159 GABINETE INDEFERIDO 

77.586/2023 HOSANA BARBOSA DA SILVA  3795 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

91.124/2025 LEOVALDO DE MELO DANTAS                     13479 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.001/2026 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.001/2026. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ANTÔNIO OLEGÁRIO 
SOBRINHO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº137/2026; LEI FEDERAL 
Nº14.133/2021. VIGÊNCIA: 12 MESES, A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO DO MUNICÍPIO. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:08 244 1010 2057 AÇÕES 
DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO (CASAS 
ESPERANÇA I, II, IV E ZULEIDE PORTO). ELEMENTO DA 
DESPESA: 3390.36 FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E ANTÔNIO 
OLEGÁRIO SOBRINHO. VALOR GLOBAL: R$66.000,00 
(SESSENTA E SEIS MIL REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
12.02.2026. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.002/2026 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.002/2026. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA CELSA VIRGOLINO DA 
NÓBREGA. Nº 37 – PRESIDENTE MÉDICE, CAMPINA 
GRANDE – PARAÍBA, PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS 
BORBOREMA. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E INÁCIA EUFRASIA DO CARMO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº185/2026; LEI FEDERAL 
Nº14.133/2021. VIGÊNCIA: 12 MESES, A PARTIR DA 

PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO DO MUNICÍPIO. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 244 1011 2064 
AÇÕES DOS CRAS. ELEMENTO DA DESPESA: 3390.36 
FONTE DE RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: 
FÁBIO HENRIQUE THOMA E INÁCIA EUFRASIA DO 
CARMO. VALOR GLOBAL: R$33.600,00 (TRINTA E SEIS 
MIL E SEISCENTOS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
13.02.2026. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 012/2026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA JOSE AZEVEDO 
GUIMARÃES, matrícula 12414, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês fevereiro de 2026 até 30 de dezembro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 013/2026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.974 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                       PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERIMONICA ARAUJO 
BARBOSA, matrícula 3506, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês fevereiro de 2026 até 30 de dezembro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 014/2026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – 
GAD, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês janeiro de 2026 até 30 de dezembro 
de 2026. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 9111/2026 
JOELMA BARBOSA 

DA SILVA 
12637 

Professor(a) 
Educação Infantil 

1 

2 9111/2026 
JOELMA BARBOSA 

DA SILVA 
3261 

Professor(a) 
Educação Básica 

1 

 
PORTARIA Nº 016/2026, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FLAVIO LICARIAO, matrícula 
12083, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) Educação 
Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Acesso Difícil – GAD, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês 
janeiro de 2026 até 30 de dezembro de 2026. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16384/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação Nº 
16060/2025. Partes: Sms/Pmcg E Astech Representacoes 

Assistencia E Comercio De Produtos Hospitalar Ltda. Objeto 
Contratual: Contratação De Empresa Para Locação De 
Equipamentos Médicos Hospitalares, Para Atender As 
Necessidades Da Rede Hospitalar Da Secretaria Municipal De 
Saúde. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 21/08/2026) E Igual Valor (R$ 614.400,00). 
Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Almeri Angelo Salviano Da 
Silva.  Data Da Assinatura: 12/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 005 Ao Contrato Nº 
16286/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16076/2022. Partes: Sms/Pmcg E Vanilsa 
Ferreira -  Me. Objeto Contratual: Compra De Serviços De 
Média E Alta Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas 
Necessidades Complementares Do Sistema Único De Saúde De 
Campina Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema 
Único De Saúde – Sus. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 09/03/2027) E Valor (R$ 
312.876,92). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Vanilsa 
Ferreira.  Data Da Assinatura: 12/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16019/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Nº 
90315/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Exjet Comercio 
E Serviços Contra Incêndio Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação Dos Serviços De Manutenção, Recarga, Aquisição 
De Extintores De Incêndio, Insumos E Placas De Identificação 
Para Suprir As Demandas Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 18/02/2027) E Valor 
Atualizado (R$ 58.024,13). Fundamentação: Artigo 107, Da Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.301.1001.2023 / 
10.302.1002.2027. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Lucilene Garcia.  Data Da Assinatura: 13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 02 Ao Contrato Nº 
16019/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Exjet Comercio 
E Serviços Contra Incêndio Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação Dos Serviços De Manutenção, Recarga, Aquisição 
De Extintores De Incêndio, Insumos E Placas De Identificação 
Para Suprir As Demandas Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do Apostilamento: Reajuste 
De Preços No Importe De R$2.284,13. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior.  Data Da Assinatura: 12/02/2026. 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.974 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                       PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16387/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Jose Helio 
Gonçalves Dias. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Do Serviço Da Ubs Malvinas Iii Eq I, Localizado 
Na Rua Nereu Gusmão Bastos, Nº 359, Malvinas, Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Funcional 
Programática Para 10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 
13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16291/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Otaviano 
Gesildo Pereira De Souza. Objeto Contratual: Locação Do 
Imóvel No Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Do Serviço Da Âncora Sitio Monte Alegre, 
Localizado No Sitio Monte Alegre, Zona Rural, São José Da 
Mata, Campina Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Alteração Da Funcional Programática Para 10.301.1001.2023.  
Data Da Assinatura: 13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16333/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Carlos Antonio 
Nogueira Silva. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Do Serviço Da Ubs Nações, Localizado Na Rua 
Doutor Vasconcelos, Nº 1509, Alto Branco, Campina Grande - 
Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Funcional 
Programática Para 10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 
13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16334/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Joana Ferreira 
Xavier. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No Município 
De Campina Grande/Pb, Com Vistas À Continuidade Do 
Serviço Da Âncora Sitio Serra De Joaquim Vieira, Localizado No 
Sitio Serra De Joaquim Vieira, S/N, São José Da Mata, Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Funcional 
Programática Para 10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 
13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16290/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rita Rosa De 
Lima. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No Município De 
Campina Grande/Pb, Com Vistas À Continuidade Da Ubs José 
Bezerra Pimentel, Localizado Na Rua Professor Clóvis De 
Oliveira,Nº 173, Catolé, Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Apostilamento: Alteração Da Funcional Programática Para 
10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16336/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Odilio Arruda 
Lima. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No Município De 
Campina Grande/Pb, Com Vistas À Continuidade Ao Serviço 
Da Ubs Liberdade Iii, Localizado Na Rua São Paulo, Nº 137, 
Liberdade, Campina Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Alteração Da Funcional Programática Para 10.301.1001.2023.  
Data Da Assinatura: 13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16263/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Vera Lucia 
Martins. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No Município 
De Campina Grande/Pb, Com Vistas À Da Continuidade Ao 
Serviço Da Residência Terapêutica Feminina I, Localizado Na 
Rua Arthur Ferreira De Castro, 32, Catolé, Campina Grande – 
Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Funcional 
Programática Para 10.302.1004.2034.  Data Da Assinatura: 
13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16388/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Monalisa 
Marinho Da Silva. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Ao Serviço Da Ubs Catolé De Zé Ferreira, 
Localizado Na Rua Dulce De Amorim,Nº 360, Catolé De Zé 
Ferreira, Campina Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Alteração Da Funcional Programática Para 10.301.1001.2023.  
Data Da Assinatura: 13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16335/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Wandson Farias 
Gurjão. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No Município 
De Campina Grande/Pb, Com Vistas À Continuidade Ao 
Serviço Da Ubs Bem Te Vi, Localizado No Sitio Bosque, S/N, 
Zona Rural, São José Da Mata, Campina Grande - Pb. Objeto 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.974 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                       PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Do Apostilamento: Alteração Da Funcional Programática Para 
10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16434/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maria Aparecida 
Da Silva. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No Município 
De Campina Grande/Pb, Com Vistas À Continuidade Ao 
Serviço Da Ubs Wilson Furtado Ii, Localizado Na Rua Antônio 
Matias Figueiredo,Nº 163, Itararé, Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Funcional 
Programática Para 10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 
13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16411/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Marlene Felinto 
De Araujo. Objeto Contratual: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Ao Serviço Da Ubs Bela Vista, Localizado Na Rua 
Aprígio Veloso,Nº 195, Bela Vista, Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Funcional 
Programática Para 10.301.1001.2023.  Data Da Assinatura: 
13/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16039/2024/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 051/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Proxxima 
Telecomunicações S.A. Objeto Contratual: Contratação De 
Serviços De Fornecimento, Instalação, Manutenção E Suporte 
De Links De Acesso À Internet Banda Larga. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
16/02/2027) E Igual Valor (R$ 36.465,36). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 
10.301.1001.2023 / 10.302.1004.2034. Elemento Da Despesa: 
3390.40. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Leonardo De Lima Gomes Filho.  
Data Da Assinatura: 05/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16140/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16036/2023. Partes: Sms/Pmcg E Andre Luiz 
Correia Brasil. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 

Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 23/02/2027) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Andre Luiz Correia Brasil.  Data Da Assinatura: 
06/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16018/2026/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Planet 
Locações E Serviços Ltda. Objeto: Adesão De Ata De Registro 
De Preços Para Contratação De Empresa Especializada Em 
Prestação De Serviço De Locação De Veículos Sem Motorista, 
Sem Fornecimento De Combustível, Por Quilometragem Livre, 
Visando Atender As Necessidades Da Prefeitura Do Município 
De Campina Grande. Valor Global: R$ 782.841,96. Prazo 
Contratual: Por 12 Meses. Fundamentação: Adesão À Ata  
16003/2025. Funcional Programática: 10.301.1001.2023 
/ 10.302.1002.2027 / 10.122.1007.2045.  Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000 / 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Marcio Manoel De Brito Silva.  Data Da Assinatura: 
06/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 001/2026. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA EMERSON GABRIEL BATISTA RAMOS – ME, 
(COMERCIAL EGBR), INSCRITA NO CNPJ Nº 
53.305.878/0001-00. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO IPSEM - INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 001/2026. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 14.133/21, E 
SUAS ALTERAÇÕES. VALOR: R$ 6.360,00 (SEIS MIL, 
TREZENTOS E SESSENTA REAIS). SIGNATÁRIOS: 
FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JÚNIOR E 
EMERSON GABRIEL BATISTA RAMOS. DATA DE 
ASSINATURA: 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO 
CONTRATO Nº 001/2024 

 
INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
001/2024. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.974 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                       PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CAMPINA GRANDE E A EMPRESA BRISANET SERVICOS 
DE TELECOMUNICACOES LTDA, OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
001/2024, POR MAIS 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
DATA FINAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA 
19/02/2025. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2026. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL N° 14.133/21, E SUAS 
ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNATÁRIOS: 
FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JÚNIOR, JOSIVAN 
FERNANDES DE QUEIROZ. DATA DE ASSINATURA: 13 
DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 01 AO 
CONTRATO Nº 001/2025. PARTES: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E O CENTRO DE 
INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ Nº 
61.600.839/0001-55. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS COMO AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO, NOS 
TERMOS ESTABELECIDOS PELA LEI Nº 11.788/2008, DE 
25 DE SETEMBRO DE 2008, PARA INTERMEDIAÇÃO DE 
CONTRATOS DE ESTUDANTES DE NÍVEL SUPERIOR DE 
CURSOS VARIADOS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DO IPSEM. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 002/2026. FUNDAMENTAÇÃO: 
DECRETO Nº 7.892/2013 E LEI FEDERAL N° 14.133/21, E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: FLORIANO DE 
PAULA MENDES BRITO JÚNIOR E ANDREA CRUZ 
FONSECA CARREIRA. DATA DE ASSINATURA: 13 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.13.01/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 880/2025 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL– UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER DE CAMPINA GRANDE - PB, através 
da AGENTE DE CONTRATAÇÃO, torna público que 
promoveu ALTERAÇÃO no Edital da Concorrência nº 
9.13.01/2026, na forma ELETRÔNICA, com critério de   
julgamento MENOR PREÇO, em REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO 
COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 1093.789-03/2024 (NOVO PAC – 
TransfereGov.br 959980), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A alteração 
decorre de ajustes promovidos no instrumento convocatório e 
anexos, especialmente no que se refere a: Nota Técnica. O 
Edital estará à disposição através dos portais 
(https:/www.gov.br/compras/ptbr//), 
https://pncp.gov.br/app/editais, 
https://centraldecompras.campinagrande.pb.gov.br/, 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 

 
Em razão das modificações realizadas, reabre-se o prazo 
inicialmente estabelecido, nos termos da legislação vigente, 
ficando redesignada a sessão pública para o dia 09 de março de 
2026, às 08h30min. 
 

Campina Grande, 13 de fevereiro de 2026. 
 

LUCAS DINIZ MAIA 
Agente de Contratação 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

https://pncp.gov.br/app/editais
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

